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Р Е Ф Е РАТ
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО – НАУЧНИТЕ 

ОБЛАСТИ ОПШТА СОЦИОЛОГИЈА И СОЦИОЛОГИЈА НА ЕТНИЧКИТЕ 
ГРУПИ НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ОБРАЗОВНИ НАУКИ 

ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 1602-152/3 од 6.11.2019 година донесена на 139-та седница на 
наставно-научниот совет на Факултетот за образовни науки, одржана на 6.11.2019 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на  наставник во сите звања 
за наставно-научните области Општа социологија и Социологија на етничките групи на 
Факултетот за образовни науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и „Коха“ од 
16.10.2019 година и во предвидениот рок се пријави: 

• Д-р Даниела Коцева, доцент.
 
Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на наставно - 

научниот совет на Факултетот за образовни науки да му го поднесеме следниов:

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Доцент д-р Даниела Коцева е родена на 30.3.1984 год. во Штип. Основно и средно-

гимназиско  образование завршува во Штип со одличен успех.
Во 2002 година се запишува на Педагошки факултет „Гоце Делчев“ при Универзитетот 

“Св. Кирил и Методиј”  во Штип на отсекот - одделенска насока. Студиите ги завршува 
во предвиденото време со среден успех 9.5, со што е прогласена за најдобар студент на 
генерацијата 2002/2006, пофалена и наградена од  Деканот на Педагошки факултет “Гоце 
Делчев” во Штип, Ректорот на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј”, како и од Премиерот 
на Владата на Република Македонија. По завршувањето на првиот циклус на студии се 
стекна со звање дипломиран професор по одделенска настава.

Веднаш по завршувањето на факултетот истата, 2006 година се вработува како 
одделенски наставник во ОУ “Страшо Пинџур” Карбинци.

Во учебната 2007/2008 година, како редовен студент, се запишува на постдипломски 
студии на Филозофскиот факултет, Институт за социологија на Универзитетот “Св. Кирил 
и Методиј”  во Скопје. Студиите успешно ги завршува со среден успех 9,6 и одбрана 
на магистерскиот труд под наслов: “Разликите во образовните постигнувања по етничка 
основа кај учениците во основните училишта во општините Штип, Кочани и Радовиш “ 
на ден  28.12.2010 година и се стекна со научен степен магистер на социолошки науки.

Образованието го продолжува понатаму на Филозофскиот факултет, Институт за 
социологија на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј”  во Скопје, каде на ден 29.09.2014 
година успешно ја одбрани докторската дисертација под наслов: „Религиското образование 
во мултиетничките општества со осврт на македонското општество“, под менторство на 
проф. д-р Марија Ташева, со што се здоби со научен степен доктор на социолошки науки.

 Во 2007 година избрана е за соработник помлад асистент на група педагошки предмети 
на Педагошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, во 2012 година 
е избрана во звањето асистент за наставно-научната област Социологија на културата и 
Општа социологија, а во 2015 година е избрана во звањето доцент за наставно-научната 
област Општа социологија и Социологија на етничките групи на Факултетот за образовни 
науки. 
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Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање вонреден 
професор

1. Доцент од научната област Општа социологија и Социологија на етничките групи, 
Наставно - научниот совет на Факултетот за образовни науки на својата 73-та седница 
на 17.04.2015 год. донесе одлука д-р Даниела Коцева да се избере во звање доцент за 
наставно – научните области Општа социологија и Социологија на етничките групи.

2. Кандидатката има објавено вкупно 59 трудови, од кои 46 во меѓународни списанија, 
односно зборници од меѓународни научни конференции. Од изборот во доцент до 
денес кандидатката има објавено 41 трудови. Од нив ги изделуваме:   

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на 
излегување на 
списанието

1. Koceva Daniela  „The Migrations in the Old and 
the New World“. 

International Journal of 
Science and Research 
(IJSR). ISSN 2319-7064 
Research Gate Impact 
Factor (2018): 0.28 | SJIF 
(2018): 7.426

2019

2. Mirascieva, 
Snezana and
Koceva  Daniela

„Comparative Perception of the 
Position and Treatment of Gifted 
Children in the Czech Republic 
and the Republic of Macedonia“.

International Journal 
of Sciences: Basic 
and Applied Research 
(IJSBAR). ISSN 2307-
4531
Google Scholar 
Impact Factor: 0.31

2019

3. Koceva, Daniela 
and Mirascieva, 
Snezana and Petrova 
Gjorgjeva, Emilija 
and Kitanova, Irena

„Types of violent behaviors in 
schools and prevention measures 
of school violence“.

KNOWLEDGE – 
International Journal . 
ISSN ISSN 1857-923X, 
EBSCO

2019

4. Koceva, Daniela and 
Mirascieva, Snezana

„From mass media and culture to 
mass society“.

Balkan Social Science 
Review, Vol.12. ISSN 
1857-8772, 
SCOPUS, EBSCO 

2018

5. Koceva, Daniela “Bronislaw Malinovski`s 
functinal view“

Review of the Institute of 
History and Archaeology 
RIHA. ISSN 2671-3144, 

2016

6. Koceva, Daniela “Religion and Migration”  LAP LAMBERT 
Academic Publishing . 
ISBN 978-3-659-89718-4

2016

7. Koceva, Daniela 
and Mirascieva, 
Snezana and Petrova 
Gjorgjeva, Emilija

„The parents’ level of education 
and its influence on the 
educational achievements of 
students from different ethnic 
groups“.

International Journal of 
Current Research, 7 (10). 
pp. 22041-22045. ISSN 
0975-833X
SJIF 2015 ( Scientific 
Journal Impact Factor 
Value for 2015) = 6.226

2015
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8. Petrova Gjorgjeva, 
Emilija and 
Mirascieva, Snezana 
and Koceva, Daniela

„The language of education and 
the recommended bilingualism in 
the country“.

Наука 21 века: Вопросы, 
гипотезы, ответы 
научный журнал (6). 
ISSN 2307-5902

2015

9. Koceva, Daniela „Introduction of Religious 
Education in The Republic of 
Macedonia“.

International Journal 
of Sciences: Basic and 
Applied Research, 19 (2). 
pp. 225-233. ISSN 2307-
4531
Google Scholar
Impact Factor: 0.31

2015 

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Наставно - научниот совет на Педагошки факултет, на 3та редовна седница одржана 
на 13.11.2007 година донесе одлука за избор на Даниела Коцева за соработник во звањето 
помлад асистент по група предмети (одделенска настава и предучилишно воспитување) 
на Педагошки факултет Штип.

Во учебната 2007/2008 година ( решение од 3.1.2008 год.) доцент д-р Даниела Коцева  
е ангажирана во наставата по предметите: Училишна педагогија,  Педагошка практика и 
Педагогија на слободно време на одделот за одделенска настава на Педагошкиот  факултет. 
А во учебната 2009/2010 година ( решение од 15.9.2009 год. и решение од 20.2.2010) е 
ангажирана во наставата по предметите: Социологија на образованието, Општествено 
уредување со просветно законодавство, Мултикултурно образование и Културологија, како 
и во наставата по предметот Македонски јазик со култура на изразување на Педагошки 
факултет.

Наставно - научниот совет на Факултетот за образовни науки на 22-та седница 
одржана на ден 10.7.2012 год. донесе одлука за избор на м-р Даниела Коцева во звањето 
Асистент за научната област Социологија на културата и општа социологија на Факултетот 
за образовни науки при Универзитетот „Гоце Делчев„ во Штип. На 73-та седница на 
Наставно - научниот совет на Факултетот за образовни науки одржана на ден 17.04.2015 
год.  донесе одлука д-р Даниела Коцева  да се избере во наставник во звањето Доцент за 
наставно – научните области Општа социологија и Социологија на етничките групи на 
Факултетот за образовни науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ Штип.

 Доцент д-р Даниела Коцева е ангажирана во наставата на прв циклус на студии на 
Факултетот за образовни науки, Факултетот за медицински науки, Ликовната академија 
и Факултетот за природни и технички науки при Универзитет „Гоце Делчев“ Штип на 
следниве студиски програми и предметни дисциплини: Мултикултурно образование и 
Социологија на образование на студиските програми одделенска настава, предучилишно 
воспитување, педагогија; Воспитание и образование за демократско општество, на 
студиската програма педагогија; Социологија на уметноста и Историја на религии, 
на студиската програма по класично сликарство; Социологија на здравје и болест, 
студиската програма за дипломиран забен техничар протетичар, дипломирана стручна 
медицинска сестра, дипломиран стручен оптометрист; Воспитно-образовен систем на 
РМ, на студиските програми Географија и Биологија; Верските заедници во Македонија 
и Родови студии, на  студиската програма Историја. Исто така доцент д-р Даниела Коцева 
е ангажирана и во наставата на втор циклус на студии на Факултетот за образовни науки, 
по предметите Образовен менаџмент и Интеркултурно образование, на трет циклус – 
Религиски системи како и во Програмата за стекнување наставнички компетенции  за 
предметот Интеркултурно и мултикултурно образование.
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Учество на научни, стручни и научно-практични конференции и конгреси до 
изборот за вонреден професор: (2008 – 2014)

Презентации:
1. Ulanska, Tatjana and Koceva, Daniela (2014) Промените во општеството како 

причина за семантичка екстензија во современиот македонски јазик. In: International 
Scientific Conference “Influence of the scientific and tehnological development in the field 
of law, economy, culture, education and security in Republic of Macedonia”, 30-31 Oct 
2014, Skopje, Macedonia.

2. Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2014) Religious education in function of 
multiculturalism from Macedonian perspective. In: 9th International Balkan Education and 
Science Congress, 16-18 Oct 2014, Trakya University, Edirne, Turkey.

3. Petrovski, Vlado and Koceva, Daniela (2014) Мултикултурализмот и професионалниот 
развој на учителот. In: Научно-стручна трибина на тема: „Компетенциите и 
професионалниот развој на учителот во 21 век“, 3 Oct 2014, Stip, Republic of Macedonia.

4. Koceva, Daniela and Petrovski, Vlado and Mirascieva, Snezana (2014) Education and the 
labour market in R. Macedonia in the globalization context. In: 3rd World Conference on 
Design, Arts and Education, 2-3 May 2014, Dubrovnik, Croatia. 

5. Petrovski, Vlado and Koceva, Daniela (2013) Наставникот современото образование 
и глобализацијата. In: Научно-стручна трибина на тема „Наставникот - некогаш, 
денес, утре“ , 4 Oct 2013, Stip, R. Makedonija.

6. Petrovski, Vlado and Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2008) The multiethnic 
and the reflections on the education in the Republic of Macedonia. In: Scientific Conference 
“Intercultural dialogue and integration”, 12-13 May 2008, Blagoevgrad, Bulgraia.

Учество на научни, стручни и научно-практични конференции и конгреси  во 
изборниот период 2015-2019

Презентации:
1. Koceva, Daniela (2019) Religious education potential tool for social cohesion. In: First 

European Conference on Religious Dialogue and Cooperation.14 -19.10.2019, Struga.
2.  Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Kitanova, 

Irena (2019) Types of violent behaviors in schools and prevention measures of school 
violence. Knowledge - International Journal, Scientific and Applicative Papers. 11-
13.10.2019, Kavala, Greece ISSN 1857-923X

3. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2019) Intercultural schools need of modern 
society. Седма международна научна конференция „Съвременното образование 
условия,предизвикателства и перспективи“ . 14 -16.06. 2019, Blagoevgrad, ISSN 
ISBN: 978-954-00-0200-2

4. Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2019) Детската градина и нейната 
роля во граденето на общество на бъдещето. Сборник Съвременни тенденции в 
предучилищното възпитание., Sandanski ISSN 2367-5284

5. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2018) Dilemmas of 
multiculturalism. Contemporary Education - Condition, Challenges and Perspectives VI 
International Scientific Conference, 11-12.05.2018, Stip. Proceeding Book –. ISSN ISBN: 
978-608-244-525-0

6. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2018) Развојот на културата под влијание 
на комуникациските медиуми. Третата меѓународна научна конференција ФИЛКО 
(филологија, култура, образование). 26 – 27.04. 2018, Stip. ISSN ISBN: 978-608-244-
593-9

7. Koceva, Daniela (2017) Учителот и социјализацијата. Петта научно-стручна трибина 
„Да се биде учител...“06.10.2017, Штип,  ISSN ISBN: 978-608-244-470-3
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8. Koceva, Daniela (2017) Purpose and benefit of intercultural education in Macedonian 
society. Education and Research across Time and Space, Third International Conference 
EDUCATION ACROSS BORDERS. 6-7.10. 2016, Bitola,  pp. 950-956. ISSN ISBN: 978-
9989-100-50-5

9. Petrova Gjorgjeva, Emilija and Kitanova, Irena and Mirascieva, Snezana and Koceva, 
Daniela (2017) The educator as a creativity ancourager in children. VIII Međunarodna 
naučno-stručna konferencija „Unapređenje kvalitete života djece i mladih“ 23. - 25. 06. 
2017. godine, Aranđelovac, Srbija. pp. 99-102. ISSN 1986-9886

10. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Kitanova, 
Irena (2017) Образованието на Ромите и неговите слабости.  Петта научно - 
стручна конференција со меѓународен карактер на тема: Современото воспитание 
и образование - состојби, предизвици и перспективи17 мај Голема сала Собрание на 
Општина Штип,  pp. 164-169. ISSN ISBN: 978-608-244-472-7

11. Koceva, Daniela (2017) Улогата на црквата некогаш и денес. International Scientific 
Conference St.Kliment’s Lifework. 23-24 June 2016 Shtip, Macedonia ISSN ISBN: 978-
608-244-404-8

12. Stojanovski, Strasko and Koceva, Daniela and Nikolova, Magdalena (2016) Религиската 
дистанца во Република Македонија. In: Меѓународна научна конференција: Новите 
предизвици на социолошката имагинација (во чест на Чарлс Рајт Милс), 25-26 Nov 
2016, Skopje, Macedonia.

13. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Kitanova, 
Irena (2016) Култура, глобализација, идентитет. Прва меѓународна научна 
конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура и образование, 18-19 March 2016, 
Stip. ISSN ISBN 978-608-244-308-9

14. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Kitanova, 
Irena (2016) Интеркултурните компетенции – предизвик за наставниците во 
мултикултурните општества. Научно - стручна трибина „Предизвиците и 
перспективите на учителската професија“, (одржана на ден 7.10.2016 година, 
Факултет за образовни науки, Штип). ISSN ISBN: 978-608-244-365-2

15. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2016) Семејството како средина за учење и 
позитивен развој. Научно - стручна трибина „Учителот и средината за учење и развој 
“,(одржана на ден 7.10.2016 година, Факултет за образовни науки, Штип). ISSN ISBN: 
978-608-244-364-5

16. Koceva, Daniela (2016) Mеѓуетничките односи во образовниот систем. Conditions, 
challenges and perspectives in education in the Republic of Macedonia. ISSN ISBN: 978-
608-242-037-0

17. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2016) New educational policies and their 
reflections on social developments.  Education in XXI century – conditions and perspectives 
– International Scientific Conference Stip, 24-25 Sept 2015. ISSN ISBN: 978-608-244-
275-4

18. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2015) Социјализација и е-учење. Научно-
стручна конференција со меѓународен карактер: „Состојби, предизвици и перспективи 
во воспитанието и образованието во Република Македонија“. 13.05.2015, Штип pp. 
165-168. ISSN ISBN: 978-608-242-021-9
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СПИСОК
на објавени стручни и научни трудови

Објавени стручни и научни трудови до изборот за вонреден професор  (2008-
2014)

1. V. Petrovski, S. Mirasčieva, Daniela Jakimova, (2008), „The multiethnic and the reflections 
of the education in the Republic of Macedonia“, Scientific Conference “Intercultural 
dialogue and integration”, Blagoevgrad 12-13 Мay.

2. В. Петровски, Даниела Јакимова (2008), „Религиско или религиозно образование 
– дилеми и потреби“, Основното и предучилишно образование и воспитание – 
предизвик на 21-от век, Меѓународна научно-практична конференција, Штип. (во 
печат)

3. Daniela Jakimova, (2010), “Differences in educational achievements of pupils belonging 
to different ethnicities in R.Macedonia”, World Conference on Educational Sciences 
(WCES-2010), Bahcesehir University, Istanbul, Turkey, 4-8 February 2010 - Innovation 
and Creativity in Education.

4. V. Petrovski, S. Mirasčieva, Daniela Jakimova, (2009), „Socialization and E-learning“, 
V Medjunarodni simpozijum tehnologija, informatika i obrazovanje za drustvo ucenja i 
znanja, Novi Sad.

5. Petrovski, V., Mirasčieva, S., Jakimova Daniela, (2009), „Etnical nationality in Macedonia 
and the educational language of the members of ethnical communities“, 12th International 
Conference on Inclusive Education in the Balkan Countries: Policy and Practice, Ohrid.

6. Vlado Petrovski, Snezana Mirascieva, Daniela Jakimova (2010), „Multiculturalism and 
the bilingualism in the Republic of Macedonia“, Науката, образованието и изкуството 
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20. Petrova Gjorgjeva, Emilija and Mirascieva, Snezana and Kitanova, Irena and Koceva, 
Daniela (2017) Приоритети на современото училиште од воспитен аспект. Зборник 
на трудови: Современото воспитание и образование - состојби, предизвици и 
перспективи - 2017. ISSN ISBN: 978-608-244-472-7
http://eprints.ugd.edu.mk/22582/1/EMILIJA.pdf
Предмет на анализа на овој труд се проблемите од воспитен аспект кои се најсилно 

изразените проблеми со кои се соочува училиштето како институција, задолжена за 
воспитание и образование на младата личност. Насилствата, непочитувањето, честите 
отсуства од часовите, нетрпеливост и нетолеранција се најчесто изразените проблеми во 
нашите училишта.

21. Kitanova, Irena and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Mirascieva, Snezana and Koceva, 
Daniela (2017) Активно слушање во наставата и поучувањето. Зборник на трудови: 
Современото воспитание и образование - состојби, предизвици и перспективи - 2017. 
ISSN ISBN: 978-608-244-472-7
http://eprints.ugd.edu.mk/22585/1/%D0%98%D0%A0%D0%95%D0%9D%D0%90.pdf
Трудот е опис на значењето од активното слушање во наставата и поучувањето.

22. Koceva, Daniela (2017) Улогата на црквата некогаш и денес. International Scientific 
Conference St.Kliment’s Lifework. ISSN ISBN: 978-608-244-404-8
http://eprints.ugd.edu.mk/22586/1/1%20Daniela%20%D0%97%D0%91%D0%9E% 

D0%A0%D0%9D%D0%98%D0%9A-%D0%9A%D0%9B%D0%98%D0%9C%
D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%9E%D0%92%D0%9E%D0%A2%D0%9E%20
%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%9E.pdf

Во овој труд се анализира улогата и значењето на црквата низ историјата вклучувајќи 
ја и дилемата околу неопходната секуларност.

23. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Kitanova, 
Irena (2016) Култура, глобализација, идентитет. Зборник на трудови, Прва 
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меѓународна научна конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура и образование. 
ISSN ISBN 978-608-244-308-9
http://eprints.ugd.edu.mk/16793/2/DANIIIII.pdf
Во овој труд е направена сеопфатна анализа на односот помеѓу културата и 

глобализацијата, вклучувајќи и начнувајќи го влијанието на глобализацијата врз 
идентитетот, дали глобализацијата овозможува поголема индивидуалност, или пак, 
глобализацијата создава висок степен на отуѓеност, губење на границите меѓу себството 
(идентитетот) и културата.

24. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Kitanova, 
Irena (2016) Интеркултурните компетенции – предизвик за наставниците во 
мултикултурните општества. Научно - стручна трибина „Предизвиците и 
перспективите на учителската професија“, Факултет за образовни науки, Штип. ISSN 
ISBN: 978-608-244-365-2
http://eprints.ugd.edu.mk/17225/1/2016%20%D0%94%D0%9A.pdf
Трудот укажува на неопходност од развој на интеркултурни компетенции посебно за 

оние кои се вклучени во воспитно-образовниот процес, од основното училиште па се до 
универзитетот.

25. Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Koceva, Daniela and Kitanova, 
Irena (2016) За предизвиците и перспективите на професијата учител. Научно 
- стручна трибина „Предизвиците и перспективите на учителската професија“, 
Факултет за образовни науки, Штип. ISSN ISBN: 978-608-244-365-2
http://eprints.ugd.edu.mk/17226/1/2016%20%D0%9C%D0%98%D0%A0.pdf
Трудот претставува анализа на општествените промени и барањата како нивна 

последица кои пред учителот поставуваат нови предизвици и перспективи.

26. Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Koceva, Daniela (2016) Средината 
за учење и актерите во неа. Научно - стручна трибина „Учителот и средината за 
учење и развој “, Факултет за образовни науки, Штип. ISSN ISBN: 978-608-244-364-5
http://eprints.ugd.edu.mk/17221/1/2015%20-%20%D0%9C%D0%98%D0%A0.pdf
 Во трудот вниманието е фокусирано на проблемот на поврзаност меѓу средината за 

учење и актерите во неа и нивниот меѓусебен однос..

27. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2016) Семејството како средина за учење и 
позитивен развој. Научно - стручна трибина „Учителот и средината за учење и развој 
“, Факултет за образовни науки, Штип. ISSN ISBN: 978-608-244-364-5
http://eprints.ugd.edu.mk/17220/1/2015%20-%20%D0%94%D0%9A.pdf
Овој труд во својот фокус го има семејството како средина за учење и позитивен развој 

укажувајќи како истата влијае врз когнитивниот, социјалниот, емотивниот и физичкиот 
развој на детето. 

28. Petrova Gjorgjeva, Emilija and Mirascieva, Snezana and Kitanova, Irena and Koceva, 
Daniela (2016) Современото училиште како организациски систем. Зборник на 
трудови, Прва меѓународна научна конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура и 
образование. ISSN ISBN 978-608-244-308-9
http://eprints.ugd.edu.mk/16794/2/Emilija.pdf
Предмет на анализа во овој труд е современото училиште и неговите проблеми и 

дилеми пред се од организациски аспект.

29. Kitanova, Irena and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Mirascieva, Snezana and Koceva, 
Daniela (2016) Читање и работата со текст во одделенска настава. Зборник на 
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трудови, Прва меѓународна научна конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура и 
образование. ISSN ISBN 978-608-244-308-9
http://eprints.ugd.edu.mk/16796/2/Irena.pdf
Со овој труд се анализираат фазите кои го доведуваат ученикот до правилно 

совладување на техниките за читање и оспособување за разбирање на прочитаното.

30. Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Kitanova, 
Irena (2016) Поврзаноста меѓу образованието, практиката и воспитно-образовните 
цели во општествен контекст. Зборник на трудови, Прва меѓународна научна 
конференција „ФИЛКО“ - филологија, култура и образование. ISSN ISBN 978-608-
244-308-9
http://eprints.ugd.edu.mk/16797/2/Mirascieva.pdf
 Во трудот се покренува прашањето за поврзаноста на образованието, практиката 

и целите со посебен акцент на функционалната поврзаност. Прашањето во суштина е 
прашање за квалитетно образование кое ги опфаќа знаењата, вештините, ставовите, или 
со еден збор способностите и оспособувањето на личноста за квалитет во работата и 
животот воопшто. Во трудот исто така се прави теориска анализа на односот меѓу теоријата 
и практиката од која произлегуваат конкретни предлози за натамошно концепирање на 
воспитно-образовниот процес во насока на зголемен квалитет.

31. Stojanovski, Strasko and Koceva, Daniela (2016) Религија и религиската дистанца во 
Република Македонија. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 1857-7229
http://eprints.ugd.edu.mk/17017/27/Binder1s.pdf
Овој труд се темели на две истражувања реализирани од истражувачки тим од 

Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип во текот на 2015 година. Религиската дистанца 
како примарен сегмент на општествената организација, заедно со етничката припадност, 
е клучен фактор за детерминирање на меѓугрупните односи во македонското општество.

32. Koceva, Daniela (2016) Културата, културните разлики и предрасуди. Annual 
Miscellaneous Collection, 6. pp. 49-58. ISSN 1409-9187
http://eprints.ugd.edu.mk/17125/1/ZBORNIK_FON-2016%20DANILELA.pdf
Трудот е теоретска анализа на она што е културата, културните разлики и предрасудите 

кои произлегуваат од истите. 

33. Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija and Koceva, Daniela (2016) About 
some educational goals in teaching-socio-cultural problem or a challenge modern 
education. Proceeding book Education in XXI century – conditions and perspectives – 
International Scientific Conference Stip, 24-25 Sept 2015. ISSN ISBN: 978-608-244-275-4
http://eprints.ugd.edu.mk/22588/2/D.K.2.pdf
Примарното прашање што е во фокусот на вниманието и е целта на интересот за овој 

труд го опфаќа обемот на едукативната страна на наставата и се однесува на работните 
навики на учениците. Имено, еден од предизвиците на современото воспитување и 
едукација кој исто така е социо-културен проблем е воспоставувањето работни навики на 
учениците. 

34. Koceva, Daniela (2016) Bronislaw Malinovski`s functinal view. Review of the Institute of 
History and Archaeology RIHA. ISSN 2671-3144
http://eprints.ugd.edu.mk/22567/1/RIHA.pdf
Во овој труд се анализира функционалистичкиот пристап во учењето на познатиот 

антрополог Бронислав Малиновски, анализирајќи ја неговата стратегија во проучувањето 
на општеството. 
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35. Koceva, Daniela (2016) Mеѓуетничките односи во образовниот систем. Conditions, 
challenges and perspectives in education in the Republic of Macedonia. ISSN ISBN: 978-
608-242-037-0
http://eprints.ugd.edu.mk/22589/1/%D0%A1%D0%9E%D0%92%D0%A0%D0%95%

D0%9C%D0%95%D0%9D%D0%9E%D0%A2%D0%9E%20%D0%92%D0%9E%D0%A1
%D0%9F%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%98%20%D0
%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%98
%D0%95.pdf

Во трудот се анализираат меѓуетничките односи во образованието и политиката која 
се води кон нивно подобрување со цел да се изгради едно кохезивно општество.

36. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2016) New educational policies and their 
reflections on social developments. Proceeding book Education in XXI century – conditions 
and perspectives – International Scientific Conference Stip, 24-25 Sept 2015. ISSN ISBN: 
978-608-244-275-4
http://eprints.ugd.edu.mk/22590/4/D.K.%201.pdf
Во овој труд накратко се презентирани некои од современите образовни реформи и 

како тие се рефлектираат во општеството. 

37. Petrova Gjorgjeva, Emilija and Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2015) The 
language of education and the recommended bilingualism in the country. Наука 21 века: 
Вопросы, гипотезы, ответы научный журнал (6). ISSN 2307-5902
http://eprints.ugd.edu.mk/14894/8/Rusija.pdf
Овој труд содржи анализа на Рамковниот договор и Уставот со измените од 2001 

година во однос на употребата на јазик, т.е. јазиците на етничките заедници во јавниот 
живот и образовните институции, имајќи го предвид фактот дека официјалниот јазик 
во Република Македонија е Македонскиот и јазикот на заедницата кој во соодветните 
единици на самоуправа е претставен во процент поголем од 20%. 

38. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana and Petrova Gjorgjeva, Emilija (2015) The 
parents’ level of education and its influence on the educational achievements of students 
from different ethnic groups. International Journal of Current Research, 7 (10). pp. 22041-
22045. ISSN 0975-833X
http://eprints.ugd.edu.mk/14180/1/11209%20%281%29.pdf
Овој труд претставува истражување кое даде одговор на прашањата што имаат 

каузална врска со подобри образовни достигнувања на учениците од другите етнички 
групи. Основната цел на истражувањето е да се испитаат разликите во образовните 
достигнувања на учениците засновани на етничката припадност во основните училишта 
во Македонија. Истражувањето се реализира преку утврдување на поврзаноста помеѓу 
образовните достигнувања на учениците од други етнички групи во македонските основни 
училишта и образованието на нивните родители. Анализата на резултатите покажа дека 
постојат разлики во постигнувањата на учениците и тие разлики се одговор на прашањата 
во врска со нивото на образованието на родителите како една од причините за недостигот 
на учениците. Методот што се користи за истражување е хибриден, а користени се 
пристапи за квантитет и квалитет.

39. Mirascieva, Snezana and Koceva, Daniela (2015) Состојбата во воспитанието и 
образованието денес е предизвик за утрешнината и перспектива за иднината. Зборник 
на трудови - Состојби, предизвици и перспективи во воспитанието и образованието 
во Република Македонија. ISSN ISBN:978-608-242-021-9
http://eprints.ugd.edu.mk/22598/1/%D0%97%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%
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BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0
%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%20%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B-
8%D0%BD%D0%B0%20%D0%A8%D1%82%D0%B8%D0%BF%20%281%29%20
%281%29.pdf

Целта на трудот е да се претстави состојбата во воспитанието и образованието во 
национални рамки, од аспект на глобалните трендови како и рефлексијата врз развојната 
перспектива како предизвик за образованието и воспитанието во македонски контекст. 

40. Koceva, Daniela and Mirascieva, Snezana (2015) Социјализација и е-учење. Зборник на 
трудови - Состојби, предизвици и перспективи во воспитанието и образованието во 
Република Македонија. pp. 165-168. ISSN ISBN: 978-608-242-021-9
http://eprints.ugd.edu.mk/22599/1/%D0%97%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%

BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0
%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%20%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B-
8%D0%BD%D0%B0%20%D0%A8%D1%82%D0%B8%D0%BF%20%281%29%20
%281%29.pdf

Овој труд настојува да даде одговор на круцијалното прашање Дали е-учењето е во 
функција на социјализацијата? Дали е- учењето е во функција на општествениот развој, 
како и колку придонесува, се дел од прашањата кои се предмет на анализа во овој труд.

41. Koceva, Daniela (2015) Introduction of Religious Education in The Republic of 
Macedonia. International Journal of Sciences: Basic and Applied Research, 19 (2). pp. 
225-233. ISSN 2307-4531
prints.ugd.edu.mk/11981/2/index.php_journal%3DJournalOfBasicAndApplied%26page

%3Dissue%26op%3Dview%26path%5B%5D%3D102 
Со овој труд се дава осврт на религиското образование во образовниот систем во 

Република Македонија која како и многу други земји се соочува со растот на плурализмот 
во верувањето, вредностите и начините на живот.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Доцент д-р Даниела Коцева од академската 2015/2016  е дел од проектот 

„Универзитетски курикулум за интеркултурна работа со млади“, Центар за балканска 
соработка НВО „LOJA“ Тетово како наставник.

Доцент д-р Даниела Коцева ја унапредува својата работа и преку други активности.  
Ја посетуваше обуката во Штип „Дидактичко-методските аспекти и литературно-
уметничките специфики на списанието за најмали „Росица“ и прирачната литература за 
предучилишната програма, одобрени за употреба од МТСП при реализација на Програмата 
за рано учење и развој“ во организација на Универзитетот „Гоце Делчев“- Факултет за 
образовни науки Штип во соработка со „Просветно Дело“ – Скопје,  април 2018 година.

Професионалниот однос на доцент д-р Даниела Коцева се изразува и во оценувањето 
и менторирањето на дипломски, специјалистички и магистерски трудови. Во  2016 година 
Државниот испитен центар доц. д-р Даниела Коцева ја ангажираше како надворешен 
соработник-контролор на прашања/задачи за екстерно проверување на постигањата 
на учениците во завршните години на средното образование од областа социологија, 
граѓанско образование, запознавање со религиите.

Досега има објавено:
- Книги:

1. Koceva, Daniela (2017) Религиското образование во мултиетничките општества со 
осврт на македонското општество. Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. ISBN 978-
608-244-305-8
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2. Koceva, Daniela (2016) Religion and Migration. LAP LAMBERT Academic Publishing . 
ISBN 978-3-659-89718-4

- Прирачник:
1. Koceva, Daniela, Mirascieva, Snezana I grupa avtori  (2018) Мултикултурно 

образование Концепти и методи. In: Мултикултурно образование Концепти и 
методи. Центар за Балканска Соработка ЛОЈА. ISBN 978-608-66247-0-5

- Скрипта/практикум:
1. Koceva, Daniela (2014) Социологија на религијата - скрипта. ISBN 978-608-244-120-

7.
2. Koceva, Daniela (2014) Социологија на религијата - практикум. ISBN 978-608-244-

121-4.

Во однос на стручно-апликативната и организациско развојната дејност д-р Даниела 
Коцева била ангажирана:

 − член на конкурсна комисија за запишување на нови студенти во учебните 2014/2015, 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 и 2019/2020 година на Факултетот за образовни 
науки;

 − претседател на изборна комисија за избор на Декан на Факултетот за образовни науки 
05.06.2019;

 − член на комисија за спроведување на тајно гласање за избор на членови на 
Универзитетски сенат, 2.04.2019;

 − член на комисија за спроведување на тајно гласање за избор на членови на Комисијата 
за самоевалуација при Факултетот за образовни науки, 2.04.2019 год. и 13.04.2016 
год.;

 − член на Меѓународниот научен и уредувачки одбор за VI – та Меѓународна научно – 
стручна конференција  со наслов „Современото воспитание и образование – состојби, 
предизвици и перспективи“;15.02.2018

 − член на Меѓународниот програмски комитет на Третата меѓународна научна 
конференција „ФИЛКО“ – филологија, култура, образование, Филолошкиот факултет 
на 21.02.2018 год.

 − заменик  продекан на Факултетот за образовни науки, 25.10.2017;
 − член на Организационен одбор за Меѓународна научно-стручна конференција со 

наслов „Современо воспитание и образование – состојби, предизвици и перспективи 
“,20.12.2017

 − член на работна група за изработка на елаборати за студиските програми на прв 
циклус студии на студиските програми по одделенска настава и предучилишно 
воспитување на Факултетот за образовни науки на 3.02.2016;

 − член на организациониот одбор на Четвртата научно-стручна конференција со 
меѓународен карактер на тема „Современото воспитание и образование – состојби, 
предизвици и перспективи“,15.03.2016;

 − член на конкурсна комисија за запишување на кандидати на втор циклус универзитетски 
(академски) и специјалистички студии за учебната 2016/2017, 15.11.2016;

 − член на пописната комисија за спроведување на попис на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ – Штип за 2016;

 − рецензент за статии на меѓународното списание Balkan Social Science Review 
индексирано во EBSCO и SCOPUS од академската 2015/2016;

 − техничка поддршка на зборникот „Современото воспитание и образование-состојби, 
предизвици и перспективи“, во издание на НУ-УБ „Гоце Делчев“ Штип;

 − член на редакциски одбор на Годишниот зборник на Факултетот за образовни науки.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Соглсно со член 164 од Законот за високото образование на Република Македонија и 
членoвите 7,8,9 и 10 од Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 
(Униврзитетски гласник бр. 43 од 16.09.2019), по деталното разгледување на доставената 
документација Рецензентската комисија констатира  дека доцент д-р Даниела Коцева  
значително го надминува вкупниот предвиден квантум  (НО + НИ + СА) на поени за избор 
во звањето вонреден професор, остварувајќи вкупно 291 поени.

Врз основа на анализата и оценката на вкупната наставно-образовна, 
научноистражувачка и стручно апликативна и организациско развојна дејност на 
кандидатката д-р Даниела Коцева може да се заклучи дека во сите наведени дејности таа 
постигнала мошне значајни резултати. Во наставно-образовната дејност таа како доцент 
потврдила дека може да се соочи со предизвикот на ангажирање на повеќе предметни 
програми. Во научно-истражувачката и стручно-апликативната дејност и организациско 
развојната дејност се афирмирала како солиден млад истражувач кој ја совладал 
методологијата на научното истражување како од теориски така и од практичен аспект. 
Анализата на објавените трудови и трудовите презентирани на стручно-научните собири 
во земјата и странство покажува дека кандидатката  ја насочила својата истражувачка 
дејност кон сопствено надградување за реализација на наставата која треба да и биде 
доверена, но едновремено дала свој придонес за афирмацијата на социолошката наука кај 
нас. 

Врз основа на изнесеното, Рецензентската комисија позитивно ја оценува целокупната 
работа на кандидатката и е на мислење дека таа ги исполнува условите за избор во 
наставно-научно звање. Затоа, чест ни е на Наставно-научниот совет на Факултетот за 
образовни науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип да му предложиме  д-р 
Даниела Коцева да  ја избере во звањето вонреден професор за наставно-научните области 
Општа социологија и Социологија на етничките групи.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Марија Ташева, редовен проф. претседател, с.р;

Константин Миноски, редовен проф. член, с.р;

Снежана Мирасчиева, редовен проф. член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. бр.
Наставно-образовна дејност

Поени

1. Избор во звање доцент 30

ВКУПНО 30

Р. бр.
Научноистражувачка дејност и 
стручно уметнички активности

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Научна книга 1 10 1 15 25

2.

Научен труд објавен во меѓународно 
научно списание  (прв автор, втор 
автор, останати автори)

 трудови: 1/2/3/7/8/17/34/37/38/41
поени:9/11.7/6/11.7/6/11.7/11.7/3;9/11.7 9/6/3 91.5

3.
Труд со оригинални научни резултати 
објавени во зборник од трудови  на 
научен собир

во земјата:
9,10,11,12,13,14,15,18,19,20,21,22,23,2
4,25,26,27,28,29,30,31,32,33,35,36,39,4
0 = 27х2 =54

во странство:4,5 = 2х3

Во земјата Во странство
Вкупно

60

број поени број поени

27 2 2 3

4.
Учество на научен собир со реферат 
(постер/усно), концерт во земјата и во 
странство

Во земјата Во странство
Вкупноброј поени број поени

1/1.5 1.5/2
14 1.5 3 2 21+6= 27

5. Член на организациски или научен 
одбор на научен собир, фестивал

Во земјата Во странство
Вкупноброј поени број поени

5 1 5
Рецензент на научен труд (СЦИ/ЦА/
останати) (2/1.5/1) 5x1,5 7,5

ВКУПНО 216

Р. Бр.
Стручно апликативна дејност и 
организационо развојна дејност

Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Поглавје од книга 1 4 4
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2.
Труд објавен во зборник од трудови на 
стручен собир

труд.бр.6

Во земјата Во странство

3
број поени број поени

1 3

3.
Учество на стручен собир со реферат 
(постер/усно)

Во земјата Во странство
1број поени број поени

1 1
4. Учесник во научен проект 1 5 5

5. Продекан 8 8

6.
Член на факултетски орган, комисија

12x2 24

ВКУПНО 45

ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ

30 216 45 291


